UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 003/2021 – PROEC

Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária – PIBEX/UNESPAR
(Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos
recursos da Unespar no Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária - PIBEX
(Chamada 003/2021), considerando as propostas submetidas e o inteiro teor do edital
003/2021 – PROEC, torna público:

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

proponente projeto/programa

ADALBERTO DIAS DE SOUZA
NÚCLEO DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO AO CIDADÃO
DA UNESPAR
(NACI)

ADRIANA GALLEGO MARTINS
ORIENTAÇÃO PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DO
SOBREPESO E OBESIDADE ENTRE ADOLESCENTES, JOVENS
E ADULTOS DE PARANAVAÍ

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA GUITARRAS NA UNESPAR

ALCIMARA APARECIDA FOETSCH OBSERVATÓRIO POLONÊS DA UNESPAR

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA
PROGRAMA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS NA UNESPAR
(PROLEN):SEGUNDAEDIÇÃO PROJETOS VINCULADOS AO
PIBEX

ANA CAROLINA DE DEUS BUENO KRAWCZYK DIÁLOGOS SOBRE A ECOTOX!

ANDREA MACHADO GROFF MAPEAMENTO DO AGRONEGÓCIO DE CAMPO MOURÃO

ÂNGELA DEEKE SASSE
PROGRAMA MUSICAR – CONSERVATÓRIO DE MÚSICA NAS
REGIONAIS

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA DO KUNG FU PARA A VIDA LITERÁRIA

CARLOS ALEXANDRE MOLENA FERNANDES
TELEMONITORAMENTO NO CUIDADO AS PESSOAS COM
DIABETES MELLITUS E HIPERTENSÃO ARTERIAL

CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI
“SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA”: CONTRIBUIÇÃO PARA
A LINGUAGEM.

EDINEIA FATIMA NAVARRO CHILANMTE OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO

ELAINE CRISTINA LOPES NOSSA PRAIA MAIS LIMPA E SUSTENTÁVEL

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS
ESCOLA SEM VIOLÊNCIA APRENDENDO A
VIVER/CONVIVER

EVERTON CARLOS CREMA
PROGRAMA LAPHIS – TECNOLOGIAS E INCLUSÃO –
COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA

FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS
INVENTARIAÇÃO DA OFERTA TURÍSTICA DO MUNICÍPIO DE
FAXINAL NO VALE DO IVAÍ

FEDERICO JOSE ALVEZ CAVANN
ARQUIVOS E OBJETOS ESCOLARES: MEMÓRIA DA
CULTURA E DA HISTÓRIA ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE
PONTAL DO PARANÁ

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

proponente projeto/programa

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BOHM
DISSEMINAÇÃO CORRETA DA UTILIZAÇÃO DE PLANTAS
MEDICINAIS COMO FERRAMENTA PARA EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

GISELLE MOURA SCHNORR
PROGRAMA COLETIVO PAULO FREIRE DE FILOSOFIA,
EDUCAÇÃO E CULTURA

GISLAINE CRISTINA VAGETTI UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA (UAPI)

HENRIQUE KLENK
MEMÓRIAS DA PANDEMIA: O COVID-19 NA VIDA DE
ESTUDANTES E PROFESSORES DO LITORAL PARANAENSE

ISABELA CANDELORO CAMPOI
DE MENINA À MULHER: AS QUESTÕES FEMININAS
ATRAVÉS DE INTERVENÇÕES NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE
PARANAVAÍ

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM
PROJETO – SANEAR –  PROTEÇÃO DE NASCENTES NO
MUNICÍPIO DE ARARUNA

JÉSSICA DOS SANTOS PINI
SAÚDE MENTAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM
TEMPOS DE PANDEMIA: RETORNO ÀS ATIVIDADES
PRESENCIAIS EM ESCOLA DE ENSINO PÚBLICO

JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA
NERG EXTENDERE – AÇÕES INTERCAMPI PARA FRATURAR
E FUTURAR RELAÇÕES DE GÊNERO

KÁTIA KALKO SCHWARZ COURO DE PEIXE

KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA
RELAÇÕES DE VIOLÊNCIA E IMIGRAÇÃO NA PRIMEIRA
METADE DO SÉCULO XX: REALIDADES DA COMUNIDADE
ESLAVA NA COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA-PR

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA
A CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS COMO RESGATE DA
MEMÓRIA E PRESERVAÇÃO DA CULTURA DOS SUJEITOS
DO LITORAL PARNANGUARA

LETICIA BATISTELLA SILVEIRA GUTERRES
DIÁLOGOS ÉTNICO-RACIAIS: CICLO DE PALESTRAS E
FORMAÇÃO CONTÍNUA

LUCIANA FERREIRA LEAL
CLUBE DA LEITURA VIRTUAL “JOÃO ANZANELLO
CARRASCOZA”

LUCINEIA MARIA LAZARETTI
LIPP: LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS

LUIS FERNANDO ROVEDA PARANÁ MAIS ORGÂNICO (PMO)

MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS
HOTEL TECNOLÓGICO/ PRÉ-INCUBADORA DA UNESPAR -
CAMPUS CAMPO MOURÃO

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA
UNIVERSIDADE ABERTA PARA PESSOA IDOSA-CAMPUS
PARANAVAI

MÔNICA HEREK APOENAS MOTIRÕ

NADIA MOROZ LUCIANI LABIC - LABORATÓRIO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA DA FAP

NEIDE DE ALMEIDA LANÇA GALVÃO FAVARO
FORMAÇÃO: TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SOCIABILIDADE
DO CAPITAL

OSÉIAS CARDOSO
EDUCAÇÃO AMBIENTAL: ESTRATÉGIAS PARA FORMAÇÃO
E CAPACITAÇÃO

PATRÍCIA LOUISE RODRIGUES VARELA FERRACIOLI
EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA GESTANTES E PUÉRPERAS
ESTRANGEIRAS

PAULO ROBERTO REGO BARROS BISCAIA FILHO CANAL CENICAS FAP

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

proponente projeto/programa

RONI SIMÃO
PROTOTIPAGEM RÁPIDA NO DESENVOLVIMENTO DE
SOLUÇÕES PARA SOCIEDADE

ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA SILVA
NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DOS DIREITOS DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - NEDDIJ

ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI
MELIPONICULTURA: UMA ATIVIDADE SUSTENTÁVEL PARA
FAMÍLIAS NO LITORAL PARANAENSE

ROSEMERI ROCHA DA SILVA
UM-NÚCLEO DE PESQUISA ARTÍSTICA EM DANÇA DA
UNESPAR

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA: CONHECER E VIVER A
DIVERSIDADE

SEBASTIAO CAVALCANTI NETO
UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE – UNATI
LITORAL E UNATI PARANAGUÁ

SOLANGE STRAUBE STECZ LABORATORIO DE CINEMA E EDUCAÇÃO LABEDUCINE

SUELI GODOI
PROMOVER AÇÕES NA ÁREA DO SERVIÇO SOCIAL PARA A
AUTONOMIA, INDEPENDÊNCIA E AUTOCUIDADO DOS
IDOSOS

WAGNER TADEU SORACE MIRANDA
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO: PARA UMA EFETIVA INCLUSÃO DO SURDO NA
SALA DE AULA REGULAR

WILLIAN AUGUSTO DE MELO OBSERVATÓRIO COVID-19 UNESPAR, 2021-2022

YARA APARECIDA GARCIA TAVARES
O QUE SABEMOS SOBRE OS INVERTEBRADOS AQUÁTICOS
DO LITORAL DO PARANÁ? ASPECTOS ETNOBIOLÓGICOS E
ESTRATÉGIAS PARA A POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA

Apucarana, 07 de julho de 2021.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

Sérgio Carrazedo Dantas

Diretor de Projetos e Programas de Extensão

PROEC - UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b